
  
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Î R E 

 

Nr. 3               din 25.02.2022   

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

 

 

 

pentru executarea prevederilor Dispoziției Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a 

Republicii Moldova nr. 1 din 24 februarie 2022  
 

În temeiul pct. 26 al Dispoziției Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii 

Moldova nr. 1 din 24 februarie 2022, Consiliul de Administraţie al Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI),  
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Furnizorii de servicii de comunicații electronice accesibile publicului, în condiţiile 

stării de urgență aprobată prin Hotărârea Parlamentului nr.41/2022, vor asigura executarea 

prevederilor pct. 26 din Dispoziția Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova 

nr. 1 din 24 februarie 2022, în baza listei de surse făcută publică  de Serviciul de Informații și 

Securitate al Republicii Moldova, prin blocarea imediată a accesului utilizatorilor din Republica 

Moldova la sursele menţionate, transmiterea într-o reţea de comunicaţii electronice ori stocarea 

conţinutului, prin eliminarea acestuia la sursă, dacă prin conţinutul respectiv se promovează ştiri 

false în domeniul ce afectează securitatea naţională, precum şi sursele online care prin mesajele 

promovate incită la ură, la dezordini în masă sau război.  

2. Furnizorii de servicii de comunicații electronice accesibile publicului cu număr 

esențial de abonați la servicii de acces la Internet, menționați în Anexa la prezenta Hotărâre, au 

obligația, pe perioada stării de urgență, de a raporta ANRCETI privind îndeplinirea măsurilor în 

conformitate cu pct. 1, săptămânal, în fiecare zi de marți, la adresa de e-mail 

denis.sitari@anrceti.md. 

 

 

 

Membrii Consiliului  

de Administrație         Andrei MUNTEAN 

 

  

             Marian POCAZNOI 

 

 

 

 

mailto:denis.sitari@anrceti.md


2 

 

 

Anexă la Hotărârea Consiliului de 

Admnistrație al ANRCETI  

nr. 3 din 25.02.2022 

 

Lista furnizorilor cu obligații de raportare 

 

1. ”Arax-Impex” S.R.L.; 

2. Î.M.”Moldcell”S.A.; 

3. Î.M.”Orange Moldova”S.A.; 

4. S.A.”Moldtelecom”; 

5. S.C.”Starnet Servicii”S.R.L. 

 

 

 

 

 

 


